A data base da categoria fica mantida em 1.º de maio, ficando estabelecidos os pisos salariais descritos
abaixo:

 

 Para a Carga Horária de (30) Horas semanais, serão fixados os seguintes pisos:

 

Nível I - Empresas que tenham em seus quadros até (06) Profissionais de nível universitário
independente da sua formação.

R$ 2.421,06 (dois mil quatrocentos e vinte e um reais e seis centavos)

 

Nível II - Empresas que tenham em seus quadros de (07) até (09) Profissionais de nível universitário
independente da sua formação.

 

R$ 3.092,14 (Três mil noventa e dois reais e catorze centavos)

 

Nível III - Empresas que tenham em seus quadros mais de (09) Profissionais de nível universitário
independente da sua formação.

R$ 3.550,34 (Três mil quinhentos e cinquenta reais e trinta e quatro centavos.) 

 

Para a jornada de 12 x 60, serão fixados os seguintes pisos:

 

Nível I - Empresas que tenham em seus quadros até (06) Profissionais de nível universitário
independente da sua formação.

 

R$ 2.877,64 (Dois mil oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)

 

Nível II - Empresas que tenham em seus quadros de (07) até (09) Profissionais de nível universitário
independente da sua formação.

 

R$ 3.678,71 (Três mil seiscentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos.) 

 

Nível III - Empresas que tenham em seus quadros mais de (09) Profissionais de nível universitário
independente da sua formação.

 

R$ 4.224,69 (Quatro mil duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e nove centavos.)

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

 

Não serão compensados os aumentos concedidos a Título de Promoção, por Antiguidade ou Merecimento,
Transferência de Cargos e Equiparação Salarial, efetivação e Aumento Real concedido expressamente com

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA - RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Ao profissional Farmacêutico que a partir da vigência do presente acordo, vier a assumir, exerçam ou
venham a exercer Responsabilidade Técnica, será assegurada uma remuneração complementar
equivalente a:

 

R$ 1.263,12 (Um mil duzentos e sessenta e três reais e doze centavos.)

 

PARÁGRAFO ÚNICO: O pagamento da responsabilidade técnica será efetivado à oportunidade do
pagamento dos salários do mês outubro de 2025 e pagos até o quinto dia útil de novembro de 2025. Os
valores retroativos de maio a setembro de 2025, decorrentes do atraso no registro da convenção, serão

[...]

a) fazer convênio com entidade capacitada para o atendimento; 

b) as empresas que não possuírem creche própria ou convênio com creche, concederão às suas
empregadas auxílio creche mensal por filho, cujo valor não integrará a sua remuneração, sendo este: R$
184,07 (Cento e oitenta e quatro reais e sete centavos)

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para que a empregada faça jus a este benefício deverá entregar a seguinte
documentação ao departamento de pessoal da empresa: certidão de nascimento do filho e carteira de
vacinação atualizada. Este benefício só será devido a partir do momento que a documentação citada for

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - CARGA HORÁRIA SEMANAL E DO PLANTÃO

Os Farmacêuticos terão carga horária semanal de 30 (trinta horas). Já os que venham a cumprir sistema de plantão
com revezamento, terão carga horária semanal de 24 (vinte e quatro) horas, observado o limite mensal de 108
(cento e oito) horas. Os farmacêuticos que trabalham em medicina nuclear, radiodiagnóstico, radioimunológico e
similares, terão carga horária semanal de 20 (vinte horas), carga horária essa que será aplicada também aos
profissionais farmacêuticos que manipulem Drogas Quimioterápicas.